Testo originale455  :  In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi anno 
ab incarnatione eius millesimo quadrigentesimo trigesimo regnante serenissima 
domina nostra domina Johanna secunda Deo gratia Hungarie Jerusalem et 
Sicilie...regnorum vero eius anno decimo septimo feliciter amen... die penultimo 
mensis augusti... apud casale Sancti Michaelis pertinentia Serini et proprie in 
parrocchiali ecclesia Sancti Michaelis Arcangeli de dicto casali nos Antonius 
Johannis Auferio de Serino annalis illetteratus judex dicte terre Sirini pro presente 
anno ... Riccardus Gennarenus de Salerno publicus eiusdem civitatis Salerni et 
ubilibet per totum regnum Sicilie reginali auctoritate  notarius et infrascripti testes 
videlicet dompnus Jacobus notarij Simonis de Campanea civis et abitator Salerni 
Livius Masulli de Sala, Cicchus Fiscina  

456 et Petrucius de Picariello de Sirino ad hoc vocatis spetialiter et rogati…presenti 
scripto publico notum facimus et testamus quod predicto die accersitis nobis… ad 
preces et requisitionis instantia[nobis] facta pro parte  nobilis et honeste mulieris 
domine Martucie Marchisane de Salerno humili abbatisse venerabili monasterij 
Sancti Michaelis monialium de Salerno cuius monasterij dictum casale et ecclesia 
soprascripta sunt immediate subgecte et infrascriptarum religiosarum sororum 
monialium ipsius monasterij videlicet sororis Sabecte Scottis et Sororis Trusiane de 
Sancto Vincentio sororum monialium  dicti monasterij conventualiter 
congreggatarum in dicta ecclesia sancti Michaelis in dicto casali ad sonum 
campanelle ut juris et moris est totum capitulum ipsius monasterij facientium et 
representantium cum ad presens plures moniales in dicto monasterio non sunt 
jbidemque de presenti moram trahentium  
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Serino, per questo specificamente convocati e richiesti, con la presente 
scrittura pubblica rendiamo noto e attestiamo che nel suddetto giorno a noi 
predetti giudice, notaio e testimoni, convocati nella chiesa di  detto casale 
dalle preghiere e dalla istanza di ricognizione fatta dalla nobile e onesta 
donna signora Martuccia Marchisana di Salerno, umile badessa del 
monastero di S. Michele delle monache di Salerno, del qual monastero il 
suddetto casale e la soprascritta chiesa sono direttamente soggette, e dalle 
infrascritte religiose sorelle monache dello stesso monastero, cioè Sabetta 
Scotto e Trusiana di S. Vincenzo, sorelle monache di detto monastero 
conventualmente riunite nella detta chiesa di S. Michele di detto casale al 
suono della campanella, come è legge e usanza, costituenti e rappresentanti 
tutto il capitolo dello stesso monastero, perché al presente non ci sono 
molte monache nel detto monastero a causa della peste che in questo tempo 
imperversa nella città di Salerno, e inoltre dei sottoscritti tenutari e 
possidenti i beni da antico tempo concessi, ad essi ed ai loro predecessori, a 
titolo di enfiteusi dai predecessori della stessa  badessa, beni spettanti e 
appartenenti di pieno diritto alla stessa signora badessa e al monastero, per 
quanto si ricordi siti e positi nel detto casale di S. Michele di Serino e 
pertinenti al suo territorio e distretto, e anche altrove come appresso è 
descritto, 457 ossia Francesco Barone, Coluccio di Cotone, Cobelluccio 
Barone, Zardo 

propter pestem de presenti concurrentem in ipsa civitate Salerni[nihilhominus 
infrascriptium et possidentium] bona infrascripta titulo in enphiteotice concessionis 
ab olim eis et eorum antecessoribus facte per antecessores ipsius domine abbatisse 
spectantia et pertinentia pleno iure ad eandem dominam abbatissam et 
monasterium suum [ memoratum sita ] et posita in dicto casali Sancti Michaelis 
eiusque territorio pertinentia et distriptu et alibi prout infra describitur 

 457 videlicet Francisci Baroni, Colucci de Cotone, Cobelluccio Barone, Zardo 
quondam Antonii[de Zinbaro], Perroctelli Baroni, Stephani Baroni, Zardolle 
Baroni, Nucij de Beronico, Angelilli Cataldi, Girelli de Rapolla, Nicolai de Roma, 
dicti de Adalecto vassallorum dicti monasterij et Antonelli de Zolo, Antonij Fanfe, 
Andree Fanfe, Caterine de Urso, Guillermelli Marci Molinarij, Antonelli et Roberti 
filiorum[dicti Guillermelli de dicto casali, Masulli de Simone de Sancta Lucia], 
Macthie de Florio...et Celilli Vitalliano de Sirino et nobis ibidem existentibus et 
constituitis tandem coram nobis prefatis domina abbatissa et sororibus monialibus 
capitulariter in unum congregatis in eadem ecclesia Sancti Michaelis[ad sonum 
campanelle ut juris et moris est agentibus] siquidem ut dixerunt pro se ipsis et 
earum successoribus ac partibus dicti 
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 una volta Antonio di Zimbaro, Perrottelli Barone, Stefano Barone, Zardolle 
Baroni, Nuccio di Baronico, Angelillo Cataldo, Cirello di Rapolla, Nicola 
di Roma detto di Adalecto, vassalli di detto monastero, e Antonello di Zolo, 
Antonio Fanfe, Andrea Fanfe, Caterina d‟Urso, Guglielmello Marco 

“Molinaro”, Antonello e Roberto figli di detto Guglielmello, di detto casale, 
Masullo de Simone di Santa Lucia, Mattia Florio...e Celillo Vitagliano di 
Serino, e a noi qui stanti e costituiti, infine, davanti a noi predetti, con la 
signora badessa e le sorelle   monache capitolarmente insieme congregate 
nella stessa chiesa di S. Michele, [al suono della campanella come bisogna 
fare secondo la legge e l‟usanza], come dissero per se stesse e per i loro 

successori e per parte del detto monastero, da una parte, e col predetto 
Francesco e gli altri con lui sopra nominati che agivano, come dissero, per 
se stessi e nello stesso tempo per gli eredi di entrambi i sessi, nati già o che 
sarebbero nati in avvenire, dall‟altra parte. In verità la predetta signora 

badessa e le sorelle monache, liberamente, davanti a noi predetti giudice, 
notaio, testimoni alle loro affermazioni, sostennero a viva voce e 
legittimamente ricordarono agli ascoltatori presenti e intelligenti, al detto 
Francesco e agli altri con lui prima nominati, che alla stessa signora 
badessa, alle sorelle 458monache e al detto loro  

 monasterij ex una parte et prefatis Francisco et aliis cum eo superius nominatis 
agentibus [ut etiam] dixerunt pro se ipsis et unoquoque ipsorum et eorum et 
cuiuslibet ipsorum utriusque sexus heredum natis jam et in antea nascituris…ex 

parte altera. Prefate vero domina abbatissa et sorores moniales sponte coram nobis 
predicto judice notario testibus assuerunt eorum oraculis vive vocis et legitime 
recognoverunt presentibus audientibus et intelligentibus dictis Francisco et alijs 
cum eo superius nominatis ad easdem dominam abbatissam sorores moniales et  
458moniales et tum earum monasterium pleno iure spectare et pertinere dictum 
casale Sancti Michaelis tanquam utilem dominam et patronam ipsius et pro maiori 
parti bona omnia existentia in dicto casali eiusque pertinentiis districtu stabilia 
siquidem fore et esse in enphiteosim et concessa per suas predecessores [abbatissas 
et alias] prefatis Francisco  et aliis superius nominatis et eorum antecessoribus ac 
habere tenere possidere in demanium certa bona alia existentia similiter  in 
pertinentiis et distriptu casalis predicti et de bonis ipsis licet in quodam quaterno 
cartis bonbicinis confecto ab olim fuisset partim annotata et partim non ac fore et 
esse quaternum ipsum oscurum et caducum adeo quod non possent certificari de 
bonis ipsis volentes utique ac cupientes indempnitate  
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monastero di pieno diritto spettava e apparteneva il detto casale di S. 
Michele, in quanto effettiva signora e padrona dello stesso e della maggior 
parte dei beni esistenti in detto casale e degli stabili che appartengono al 
suo territorio, se qualcuno ce ne fosse stato o ce ne fosse in enfiteusi, questo 
era stato dato e concesso da coloro che l‟avevano preceduta [badesse o 

altre] ai predetti Francesco, ed agli altri sopra nominati e ai loro 
predecessori, e che esse avevano , tenevano e possedevano in dominio 
diretto alcuni altri beni similmente esistenti nelle pertinenze e nel territorio 
del predetto casale e, dato che quegli stessi beni, in un certo quaderno, 

confezionato  con carta bombicina (seta) da lungo tempo, erano stati in 
parte annotati e in parte no ed era lo stesso quaderno oscuro e caduco, 

tanto da non poter essere accertati gli stessi beni anche volendo, poiché 
desideravano provvedere alla salvaguardia loro e del detto monastero, 
desiderando ugualmente avere piena notizia dei suddetti beni affinché, in 
futuro, il detto monastero non fosse leso in qualche cosa, principalmente 
perché non hanno alcun‟altra memoria o scrittura né pubblica né privata di 
essi beni affinché in futuro di quelli e insieme di , questi, se ci fosse un 
espediente, si potesse fare piena fede, a questo scopo ai convocati e 
personalmente apparsi davanti alla detta signora badessa e alle sorelle 
monache conventualmente riunite in detta chiesa di S. Michele di detto 
casale, a noi predetti, giudice, notaio e testimoni, al predetto Francesco e 
agli altri con lui sopra nominati, 459 per fare l‟inventario  

earum et dicti monasterij providere ac cupientes similiter de bonis predictis plenam 
notitiam particulariter haberene in  futurum dictum monasterium in aliquo non 
ledeatur eo presertim cum non habent memoriam nec aliquam aliam scripturam 
nec publicam nec privatam de bonis ipsis ut in futurum de eis et unoquoque 
ipsorum cum expediens esset plenam facere possint fidem et pro tanto vocatis et 
personaliter comparentibus coram  dictis domina abbatissa et sororibus monialibus 
conventualiter congregatis in dicta ecclesia Sancti Michaelis de dicto casali  ac 
nobis predictis judice notario et testibus predicti Francisco et aliis cum eo superius  
 nominatis459 ad inventarium publicum bonorum ipsorum faciendum et 
declarandum coram nobis et delato eis et cuilibet ipsorum per easdem dominam 
abbatissam et sorores moniales coram nobis de  veritate dicendi debito sacramento 
ut palam publice et aperte declararent et dicere deberent bona ipsa... ad fraudem 
evitandum [et ne aliqua bona earum occupata remanerent], prefatus Franciscus  
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pubblico degli stessi beni e per dichiarare davanti a noi e a quelli, con 
deferimento ad essi tutti ed a ciascuno di essi, da parte della stessa signora 
badessa  e delle sorelle monache, che davanti a noi dicessero la verità, col 
dovuto giuramento, e che apertamente e pubblicamente dichiarare 
dovessero i beni stessi...per evitare  frodi e affinché nessuno dei loro beni 
restasse occupato.  
Il predetto Francesco, primo chiamato, dopo aver giurato, richiesto dalla 
stessa signora badessa e dalle sorelle monache di rivelare, davanti a loro e 
a noi predetti, giudice, notaio e testimoni, tutti i beni spettanti e 
appartenenti al detto casale del suddetto monastero che egli detiene e 
possiede al presente, disse, e tenendo la mano sui santi evangeli giurò, che 
egli aveva, deteneva e possedeva i sottoscritti beni, per sé, per i suoi 
predecessori e per i suoi successori di entrambi i sessi,... concessi in 
enfiteusi e spettanti e appartenenti al detto monastero, siti e positi nel detto 
casale di S. Michele e nel suo territorio e distretto: In primo luogo un 
terreno seminativo, con alberi maritati alla vite e fruttiferi, che è chiamato 
“La Corte de Iazoleno”, sita e posita in detto casale di Santo Michele 

vicino ai beni di Antonello de Zolo da due parti, vicino ai beni di Cirello de 
Rapolla, vicino ai beni di Perrottelli Barone e del fu Don Andrea Barone di 
detto casale e ad altri confini se quelli sono più veri. Esso rende ogni anno, 
al detto monastero, 460 la metà del vino e degli altri frutti provenienti dagli 
alberi  

primus vocatus juratus et interrogatus per easdem dominam abbatissam et sorores 
moniales ut publice manifestaret ac diceret coram eis et nobis predictis judice 
notario et testibus bona omnia spectantia et pertinentia ad dictum casale 
monasterij supradicti et que [tenet]et possedit de presenti dixit et sancta evangelia 
per eum corporaliter tacta juravit se ipsum habere tenere bona infrascripta sibi et 
suis antecessoribus et eorum utriusque sexus heredes... in enphiteosim concessa 
spectantia et pertinentia ad dictum monasterium sita et posita in dicto casali Santi 
Michaelis et eius pertinentia et distriptu In primis terram unam seminatoriam et 
cum arboribus vitatis et fructiferis que vocatur La Corte de jazolena sitam et 
positam in dicto casali Sancti Michaelis juxta bona Antonelli de Zolo a duabus 
partibus juxta bona Cirelli de Rapolla juxta res Perroctelli Baroni et quondam 
dompni Andree Baroni de dicto casali et alias si qui sunt veriores confines redit 
annuatim dicto monasterio  

460 de vino et aliis fructibus superioribus pervenientibus ex dicta terra medietatem 
et de victualis et aliis fructibus inferioribus ex ea de septem partibus  
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di alto fusto, e di vettovaglie e di altri frutti provenienti dal terreno la 
settima parte, portata nel suddetto casale a sue spese. Così pure un altro 
terreno seminatorio e arbustato, sito e posito in detto casale, che è 
chiamato “Lo fellito scomunicato”, vicino ai beni di Zardi de Zimbro di 

detto casale alla via pubblica e ad altri confinanti. Rende annualmente al 
monastero come sopra tanto dagli alberi di alto fusto che da quelli inferiori. 
Similmente un altro territorio che è chiamato “Lo Campo”, seminatorio 

arborato sito nello stesso casale vicino ai beni degli eredi del fu Domenico 
Cataldo di Montemarano e del detto Zardi e di altri confinanti, rende 
cinque grani ogni anno al detto monastero. Così pure un altro territorio 
seminativo arborato chiamato “Le Corticelle” sito nello stesso casale 
vicino al mulino, vicino al fiume Sabato accanto alla Palata, [diga fatta con 
palafitta], ed altri confinanti rende cinque grani in due pagamenti annuali 
al detto monastero. Ancora un altro fondo seminatorio ed arborato 
chiamato ugualmente “Le Corticelle” sito nello stesso posto vicino ai beni 

di Nuccio di Beronico e Zardi de Zimbro e altri confinanti, rende al detto 
monastero come sopra tanto dagli alberi di alto fusto che di basso fusto. 

Ancora un orto con viti maritate e alberi da frutto sito e posto in detto 
casale vicino ai beni che appartennero al fu Don Andrea già detto, la 
pubblica via da due parti ed altri confinanti,  

unam  portatam in dicto casali at eius expensis.  Jtem terram aliam seminatoriam et 
arbustatam sitam et positam in dicto casale que vocatur lo fellito scomonecato jux-
ta res Zardi de Zimbro de dicto casali viam publicam et alios confines, redit annua-
tim dicto monasterio ut supra tam de fructibus superioribus quam inferioribus. Jtem 
terram aliam que vocatur lo campo arbustatam et seminatoriam sitam in eodem ca-
sali juxta res heredum quondam Dominici Cataldi de Montemarano et dicti Zardi et 
alios confines redit grana quinque annuatim dicto monasterio. Jtem terram aliam 
seminatoriam et arbustatam vocatam lle cortecelle sitam in eodem casale juxta mo-
lendinum juxta flumen Sabbati juxta Palatam et alios confines redit grana quinque 
cum dimidio annuatim dicto monasterio. Jtem terram aliam seminatoriamet arbus-
tatam  vocatam similiter lle cortecelle sita jbidem juxta res  Nucii de Beronico et 
Zardi de Zimbro et alios confines redit dicto monasterio tam de fructibus superiori-
bus quam inferioribus ut supra,. Jtem ortum unum situm et positum in dicto casali 
cum arboribus vitatis et fructiferis juxta res que fuerunt dicti quondam dompni 
Andree viam publicam a duabus partibus et alios confines redit tam de fructibus 
superioribus  
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 rende tanto dagli alberi di alto che di basso fusto 461come sopra. Così pure 
un altro fondo arborato seminatorio sito in detto casale, là dove viene detto 
“Fellonica”, vicino ai beni di Cobelluccio Baroni del detto casale, del già 
detto Zardi, alla via pubblica e ad altri confinanti, rende annualmente come 
sopra tanto dagli alberi di alto che di basso fusto. E ancora un altro terreno 
che è chiamato “Lo Molanaro”, seminatorio arborato, sito in detto casale 
vicino al fiume, alla via pubblica e ad altri confinanti, rende annualmente 
come sopra tanto dai frutti degli alberi come da quelli del terreno. 
Similmente un altro terreno che è chiamato “La Lenza”, sita lì, vicino ai 
beni del detto fu Domenico, alla via pubblica, ai beni di Antonio Giovanni 
Fanfe di detto casale e ad altri confinanti, rende annualmente la settima 
parte dei frutti  inferiori come sopra. Così pure un‟altra terra seminatoria 

che è chiamata “La Lenzetella”, sita presso i beni dello stesso Francesco, 

la via pubblica, i beni di Francesco de Giovanni e ad altri confinanti, rende 
annualmente la settima parte dei frutti inferiori come sopra Così pure un 
altro fondo seminatorio che è chiamato “Lo Viale”, vicino ai beni degli 

eredi del defunto Giovanni Mauri del detto casale, alla via pubblica da due 
parti e ad altri confinanti, rende annualmente la settima parte dei frutti 
della terra come sopra. Ancora un altro fondo seminativo arborato, che è 
chiamato” Lisca della Chiesa”, sita ivi, rende annualmente la settima parte 
dei frutti inferiori come sopra. Così pure un altro terreno seminativo che è  

 461ut supra, Jtem terram aliam arbustatam et seminatoriam sitam in dicto casale. 
ubi dicitur felloneca juxta res Cobellucci Baroni de dicto casali et dicti Zardi viam 
publicam et alios confines, redit  tam de fructibus superioribus quam inferioribus 
annuatim ut supra Jtem terram aliam que vocatur[lo molanaro] arbustatam et se-
minatoriam sitam in dicto casali ijuxta flumen viam publicam et alios confines redit 
annuatim tam de fructibus superioribus quam inferioribus ut supra.  Jtem terram 
aliam que vocatur la lenza sitam jbidem juxta res heredum dicti quondam Dominici 
viam publicam juxta res Antonij Johannis Fanfe de [dicto] casale et alios confines, 
redit annuatim de septem partibus unam de fructibu inferioribus ut supra Jtem ter-
ram aliam seminatoriam que vocatur. la lenzetella sitam jbidem juxta res ipsius 
Francisci viam publicam juxta res Francisci de Johanne et alios confines, redit an-
nuatim de septem partibus unam de fructibus inferioribus ut supra. Jtem terram 
aliam seminatoriam que vocatur lo viale juxta res heredum quondam Johannis 
Mauri de dicto casali viam publicam a duobus prtibus et alios confines redit annua-
tim de septem  partibus unam de fructi inferioribusut supra. Jtem terram aliam. se-
minatoriam et arbustatam que vocatur lisca de la ecclesia sitam ibidem redit an-
nuatim tam de fructis superioribus quam inferioribus ut supra. Jtem terram aliam 
seminatoriam que vocatur  
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chiamato “La Terra di Santa Candida”, 
462vicino ai beni della chiesa di S. 

Angelo di Serino e vicino ai beni della stessa chiesa di Santa Candida e ad 
altri confinanti, rende annualmente la settima parte dei frutti inferiori come 
sopra. Anche per le case nelle quali abita, site in detto casale vicino al 
monastero, paga annualmente ventidue polli nella ricorrenza della festa 
della resurrezione di nostro signore Gesù Cristo. Inoltre un orto detto 
“Molendino”, del detto casale , vicino alla “Palata”, vicino ai beni dello 
stesso Francesco e di altri confinanti, che rende annualmente come sopra 
sia di frutti superiori che inferiori. Così pure un altro fondo seminativo 
chiamato “Lischitella della Chiesa”, sito presso il fiume vicino ai beni dello 

stesso Francesco e ad altri confinanti, inoltre la metà di un‟altra terra 

chiamata “Le Felettelle”, sita ivi, vicino all‟altra metà restante, vicino ai 

ben della Curia di Serino e ad altri confinanti, per la quale paga 
annualmente la settima parte dei frutti inferiori e la metà dei frutti superiori 
come sopra. Ancora un altro terreno seminatorio che è chiamato, 
similmente, “La Pezza della Fellonica”... un altro terreno seminatorio che è 

chiamato “Lisca del...”sito in detto casale vicino ai beni di Carluccio 
Galeota di Napoli, signore di Serpico, al fiume Sabato e ad altri confinanti, 
che rende annualmente la settima parte dei frutti inferiori come sopra, 
dichiarando il detto Francesco, in modo ampio e chiaro, che i detti redditi, 
pagati in denaro da lui, egli li paga...  

la terra di Santa Candida462 juxta res ecclesie Sancti Angeli de Sirino juxta res ip-
sius ecclesie sancte Candide et alios confines, redit annuatim de septem partibus 
unam de fructibus inferioribus ut supra. Jtem pro domibus in quibus habitat sitis in 
dicto casali juxta dicto monasterium, redit annuatim dua gallinacia viginti in festo 
resurrectionis domini nostri Jesu Christi. Jtem ortum unum retrodictum 
molendinum dicti casali juxta palatam iuxta res ipsius Francisci et alios confines 
redit tam de fructibus superioribus quam inferioribus annuatim ut supra. Jtem 
terram aliam seminatoriam que vocatur lischitella de la ecclesia sitam jbidem juxta 
flumen juxta res ipsius Francisci et alios confines. Jtem medietatem terre vocate lle 
felectelle site jbidem juxta aliam medietatem restantem juxta res curie Sirini et alios 
confines,  redit annuatim de septim partibus unam de fructibus inferioribus et 
superioribus medietatem ut supra. Jtem terram aliam seminatoriam que vocatur 
similiter la peza de la fellonica... terram aliam seminatoriam que vocatur [lisca de 
lo...] sitam in dicto casali juxta res Carlucij Galiote de Neapoli, domini Serpici, et 
flumen Sabbati et alios confines, redit annuatim de septem partibus unam de 
fructibus inferioribus ut supra declarans ampie expresse dictus Franciscus quod 
dictos redditus in pecunia debitos per eum solvit 
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ogni anno nella ricorrenza 463della festa  della natività di nostrosignore 
Gesù Cristo... Coluccio de Cotone, del detto casale di Santo Michele, anche 
lui vassallo del detto monastero, essendo stato chiamato, dopo aver giurato 
ed essere stato interrogato dalla stessa signora badessa e dalle sorelle 
monache, come sopra ho già detto, con il giuramento affermò che egli 
stesso aveva, teneva e possedeva, ugualmente in enfiteusi per sé e per i suoi 
successori, i beni appresso scritti...la casa con orto nella quale egli abita, 

situata dentro il casale vicino alle vie pubbliche e ad altri confinanti... per 
cui paga annualmente al detto monastero due grani e due uova di gallina 
nelle festività sopra dette...un orto sito lì, vicino alle vie pubbliche, ai beni 
del detto Perrottelli e altri confinanti,...un terreno seminativo ed arborato 
che è chiamato “Lisca”, sito nelle pertinenze di detto casale, vicino ai beni 

del detto Cirillo e ai beni del fu Giovanni Mauri, vicino alla “Palata” e ad 
altri confinanti. Un altro territorio seminativo arborato sito nelle pertinenze 
di detto casale chiamato “La Pezza di rosa”, vicino ai beni di Zardolle 
Barone del detto casale, vicino al fiume e ad altri confinanti...e ancora un 
altro terreno seminatorio arborato chiamato “Lo Viale” sito nelle 

pertinenze di detto casale vicino ai beni di Nuccio de Beronico ,  al fiume, 
alla via pubblica e ad altri confinanti... e inoltre un altro terreno seminativo 
con querce, chiamato “Li Gauditani”, sito nelle pertinenze di detto casale 
vicino 

,... similiter anno quolibet463 in festo nativitatis domini nostri Jesu Christi...Colucius 
de Cotone de dicto casali Sancti Michaelis vaxallus utique dicti monasterij vocatus 
juratus et interrogatus per eadem dominam abbatissam et sorores moniales ut 
supra dixit et suo sacramento firmavit ipsum habere tenere et possidere  similiter 
in... enphiteosim [infrascripta bona] similiter sibi et suis heredibus domum unam 
cum orto in qua habitat sitam intus dictum casale juxta vias publicas et alios 
confines… redit [annuatim de ea dicto monasterio grana duo et ova gallinacia duo 

jn festivitatibus supra dictis]... ortum unum situm ibidem juxta vias publicas juxta 
res dicti Perroctelli et alios confines.... terram unam seminatoriam et arbustatam 
que vocatur lischa sitam in pertinentijs dicti casalis justa res dicti Cirilli juxta res 
heredum dicti quondam Johannis Mauri juxta palatam et alios 
confines..Jtem.terram aliam seminatoriam arbustatam sitam in pertinentijs dicti 
casalis vocatam la peza de rosa juxta res Zardolli Baroni de dicto casali juxta 
flumen et alios confines... Jtem aliquam terram seminatoriam et arbustatam 
vocatam “Lo Viale”sitam in pertinentijs dicti casalis juxta res Nucij de Beronico 
flumen viam publicam et alios confines…jtem terram aliam seminatoriam cum 
quercubus vocatam li gauditani sitam in pertinentijs dicti casalis juxta res heredum 
quondam Johannis Bartolomei et heredum quondam  
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 ai beni del fu Giovanni Bartolomeo e agli eredi del fu464 Giovanni Mauro 
 di detto casale, al vallone e ad altri confinanti...e un altro territorio 
seminativo sito lì e chiamato “La Pezza della Ferrera”, vicino ai beni della 
detta Zardolle, alla via pubblica, ai beni dello stesso Coluccio e ad altri 
confinanti... 
Cobelluccio Barone, del casale suddetto, vassallo del detto monastero, dopo 
aver giurato ed essere stato interrogato come sopra, disse ugualmente che a 
lui e ai suoi eredi di entrambi i sessi erano stati concessi in enfiteusi i beni 
scritti appresso...una terra arborata seminativa che viene chiamata 
“Fellonica” e anche con alberi da frutto, sita nelle pertinenze di detto 
casale vicino ai beni del fu Renzulli Baroni e ai beni del detto Nunzio de 
Beronico, alla via pubblica e ad altri confinanti, che rende annualmente la 
metà dei frutti predetti, in alto, e la settima parte di quelli a terra, al detto 
monastero. Così pure un‟altra terra seminativa, che è chiamata “La Lenza 
della Fellonica”, sita ivi vicino ai beni del suddetto Francesco Baroni da